« Aristée exécuta cet ordre et obtint de Jupiter que soufflent les vents étésiens, appelés par certains « étésiens » (= annuels) parce que chaque année ils se lèvent à date fixe<sup>6</sup>. »

*Itaque dextra et sinistra austrum leuconotus et altanus flare solet, <circa> africanum libonotus et subuesperus, circa fauonium argestes et certis temporibus etesiae, ad latera cauri circius et corus, circa septentrionem thracias et gallicus, dextra ac sinistra aquilonem supernas et caecias, circa*

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVI, 43, 1.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVII, 23, 4.

3 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVII, 23, 4-24, 9.

4 J.-M. ENGEL dans TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVIII, « Introduction », Paris, Les Belles Lettres, 1982, p. LIII.

5 LUCRÈCE, *De la nature*, VI, 714.

6 HYGIN, *De astronomica*, II, 3, 6 (38).

*solanum carbas et certo tempore ornithiae, euri uero medias partes tenentis in extremis eurircias et uolturnus.*

« C'est pourquoi, à droite et à gauche de l'auster, soufflent généralement le leuconotus et l'altanus ; à droite et à gauche l'africanus, le libonotus et le subvesperus ; autour du favonius, l'argestes et à certaines époques les étésiens ; sur les flancs du caurus, le circias et le chorus ; autour du septentrio, le thracias et le gallicus ; à droite et à gauche de l'aquilon, le supernas et le caecias ; autour du solanus, le carbas et à une certaine époque les ornithiae ; et aux extrémités de l'eurus qui se trouve au milieu, l'eurircias et le volturnus<sup>1</sup>. »

*Dat aestatem exortus uergiliarum in totidem partibus tauri VI diebus ante Maias idus, quod tempus austrinum est, huic uento septentrione contrario. Ardentissimo autem aestatis tempore exoritur caniculae sidus sole primam partem leonis ingrediente, qui dies XV ante Augustas kalendas est. Huius exortum diebus VIII ferme aquilones antecedunt, quos prodromos appellant. Post biduum autem exortus iidem aquilones constantius perflant diebus XL. quos etesias appellant. mollire eos creditur solis uapor geminatus ardore sideris, nec ulli uentorum magis stati sunt. post eos rursus austri frequentes usque ad sidus arcturi, quod exoritur XI diebus ante aequinoctium autumnii. Cum hoc corus incipit. corus autumnat; huic est contrarius uolturnus.*

« Le lever des Pléiades dans le 25° degré du Taureau, le 6° jour avant les Ides de mai, apporte l'été : c'est la période de l'auster, dont l'opposé est le septentrion ; au moment le plus brûlant de l'été se lève la Canicule, lorsque le soleil entre dans le 1<sup>er</sup> degré du Lion, c'est-à-dire le 15° jour avant les Calendes d'août. Son lever est précédé de huit jours environ par les aquilons dits " précurseurs ". Deux jours après ce lever, les mêmes aquilons soufflent avec plus de constance pendant quarante jours et reçoivent le nom d' " étésiens ". On croit que la radiation du soleil, redoublée par la chaleur de Sirius, les adoucit, et il n'est pas de vents plus réguliers. Ils sont suivis de nouveau par les austers, fréquents jusqu'à l'Arcture, qui se lève 11 jours avant l'équinoxe d'automne<sup>2</sup>. »